<sup>49</sup> Zie noot 41.

<sup>50</sup> ERENS en KOYEN, *OAT*, 1-4 nr 1 d.d. <1130-1133>; VAN MINGROOT 1972b: 649-650; KOYEN en VAN DYCK 1992-1993: 276-277.

<sup>51</sup> ERENS en KOYEN, *OAT*, 4-5 nr 2 d.d. 1133.

<sup>52</sup> RAMACKERS 1933-1934 II 425-426 nr 277 (fragment); ERENS en KOYEN, *OAT*, 57-62 nr 36 d.d. 1186 september 6: (...) *Totam Giselberti terram, fundatoris ejusdem ecclesie, tam in Tungerlo quam in Wimpele et in Lanchem et in aliis quibuscumque locis ille possiderat. Terram in Ovele. Terram quam suscepistis ab Engelberto de Casterlo, coherede videlicet predicti Ghiselberti fundatoris ecclesie.* (...). Vanwege de aanduiding van Giselberts mede-erfgenaam Engelbert als 'van Kastelree', wordt ook Giselbert in de historiografie genoemd naar deze plaats (gelegen tussen Turnhout en Geel).

<sup>53</sup> ERENS en KOYEN, *OAT*, 5-8 nr 3 d.d. 1146 maart 15: (...) *Duas partes decimæ ejusdem ecclesie et dominicaturam, videlicet xl. bonarios cum molendino uno; terram in eadem parrochia solventem annuatim decem et novem sextaria brasii cum decem vasculis orde; terram insuper ibidem solventem duodecim solidos et denarium unum cum ceteris terræ debitis et manso uno solvente manipulum quartum, et insuper mansum unum; Wimpele mansum solventem quinque solidos cum ceteris debitis; Lanchem mansum solventem quinque solidis cum suis debitis; Uvele terram solventem tres solidos et dimidium cum reliquis debitis; terram quam suscepistis ab Engelberto pro qua annuatim duo sextaria et dimidium brasii et duodecim denarios ei exsolvetis* (...). Het stichtingsgoed bestond uit tienden, land en hoeven in Tongerlo, in de Wimpelhoef (onder Stelen, bij Geel), te Lanchem (onder Noorderwijk) en in Oevel. Delen van deze schenking werden ook bevestigd in de pauselijke bul van 1233 maart 5 (*ibidem*, 153-157 nr 111). Zie over de samenstelling van de stichtingsgoederen van Tongerlo ook VAN BAVEL 1993: 267-268.

<sup>54</sup> VAN ERMEN 1983: 37; KOYEN en VAN DYCK 1992-1993: 277.

<sup>55</sup> Herdacht op 6 oktober: *commemoratio Giselberti conversi, huius ecclesie fundatoris* (Van Spilbeeck 1902: 201; KOYEN en VAN DYCK 1992-1993: 277 n. 132).

<sup>56</sup> Zie noot 52.

hertogelijke vazallen'.<sup>57</sup> De Sint-Michielsabdij te Antwerpen fungeerde als moederabdij. Ook al waren de omstandigheden rondom de stichting van Tongerlo wellicht anders dan die rond de stichting van de Antwerpse abdij, gezien de filiatie is ook hier een actieve inbreng van de bisschop van Kamerijk aannemelijk.